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СЕЗ "СЛАВУТИЧ": НЕ ЗУПИНЯЮЧИСЬ НА ДОСЯГНУТОМУ 
Нещодавно на засіданні Громадської ради з розвитку міста глава адміністрації СЕЗ "Славутич" Григорій Данілейко 

інформував присутніх про функціонування економічної зони 

Станом на 01 .10 .2002 
І суб'єктами СЕЗ "Славутич" 
і є 26 суб'єктів з інвестицій-
I ними проектами загальною 
ї кошторисною вартістю 81 
$ 602,35 тис. дол. США, pea-
is лізація проектів передбачає 
а створення 1667 нових робо-
I чих місць. 

З початку реалізації інве-
I стиційних проектів на тери-
* торію СЕЗ "Славутич" залу-
? чено інвестицій на суму 75 
і 217,92 тис. грн. (14 046,65 
І тис. дол. США), завезено та 
, змонтовано обладнання та 
І устаткування на суму понад 
І 26 718,4 тис. грн., закупле-
ні но сировини та матеріалів 
І для забезпечення виробниц-
I тва на суму 32 478,12 тис. 
І грн. Створено 470 нових ро-

бочих місць. 
Станом на 01.10.2002 за-

гальна сума умовно нарахо-
„ ваних платежів (пільг), нада-
I них суб'єктам СЕЗ "Славу-
4 тич", склала 12 539,66 тис. 
І грн., з них ПДВ — 4783,08 
І тис. грн., ввізне мито — 
й 6684,05 тис. грн., податок на 

прибуток — 1000,78 тис. грн. 
Загальна сума надходжень 

до бюджетів склала 744,18 тис. 
грн., з них ПДВ — 180,28 тис. 
грн., прибутковий податок з гро-
мадян — 556,5 тис. грн. 

Станом на 01.10 .2002 
підприємствами суб'єктами СЕЗ 
"Славутич" реалізовано про-
дукції на суму 54 328,3 тис. грн. 

1. Рівень заробітної плати: 
Середня заробітна плата прац-
івників суб'єктів СЕЗ "Славутич" 
складає 379 грн., а в цілому по 
місту 781,2 грн. (якщо не врахо-
вувати Чорнобильську АЕС, то 
— 312,8 грн.). 

2. Динаміка залучення іно-
земного капіталу: 

- ТОВ "Славутич Лізинг" — 
Кіпр (2001 — 2002 роки) — 40,0 
тис. дол. США; 

- ТОВ "Відродження Полісся" 
— Кіпр (1999 рік) — 77,2 тис. 
дол. США; 

- ДП "А.І. Інвест" — США 
(2001 рік) — 257,5 тис. дол. 
США; 

- ТОВ "Датекс Папір" — 
Польща, Чехія (1999 рік) — 60 
тис. дол. США. 

3. Динаміка виконання про-
ектів, перспектива: згідно з 
аналізом діяльності підприємств 
суб'єктів СЕЗ "Славутич" (аналіз 
проводився по 3 показниках: 
сума інвестицій, кількість ство-
рених робочих місць, обсяг реа-
лізованої продукції), станом на 
01.10.2002 року, повністю вико-
нує свої договірні зобов'язання 
тільки АТЗТ "Перспектива". Сто-
совно всіх інших підприємств 
можна сказати, що договірні зо-
бов 'язання не виконуються, 
навіть якщо це стосується одно-
го з показників. Слід також заз-
начити підприємства, що отри-
мали пільги в рамках СЕЗ "Сла-
вутич" та мають значне невико-
нання плану більше ніж по од-
ному з показників: 

ТОВ "Відродження Полісся"; 
ТОВ "Датекс Папір"; 
філія "Струм-Славутич"; 
ЗАТ "Єврофлекс"; 
філія "НВП "ОМІТех"; 

ТОВ "ТЕРМІТ". 
4. Аналіз імпортних опе-

рацій: За весь період функціо-
нування СЕЗ "Славутич", суб-
'єктами було імпортовано об-

ладнання та сировини на за-
гальну суму 44 млн. 980,6 тис. 
грн. Пік зростання імпорту 
прийшовся на 2001 рік, у цей 
період було імпортовано най-
більший обсяг сировини в по-
рівнянні з іншими роками — 
48,05 %. В 2002 році обсяг 
імпорту сировини в порівнянні 
з попереднім роком зменшив-
ся на 42,68 %. Але, незважаю-
чи на це, обсяги імпорту облад-
нання суб'єктами СЕЗ "Славу-
тич" постійно збільшуються. 
Так, в 2000 році обсяг імпорту 
обладнання в пор івнянн і з 
1999 роком зріс на 100,61 %, в 
2001 році (в порівнянні з 2000 
роком) — на 179,55 %, в 2002 
році (в порівнянні з 2001 ро-
ком) — на 23,76 %. 

Аналіз імпортних операцій 
показує, що не всі суб'єкти 
імпортують обладнання та си-
ровину як це передбачалося в 
інвестиційних проектах на мо-
мент їх реєстрації. Причиною 
цього є великі витрати на транс-
портування обладнання чи си-
ровини, при цьому пільга на 
ввізне мито не перекриває ці 

витрати або ж вигода є незнач-
ною. Однією з причин закупівлі 
обладнання та сировини на те-
риторії України є те, що при 
імпортуванні з-за кордону, партії 
продукції повинні бути велики-
ми (для покриття витрат на 
транспортування тощо), що не 
завжди вигідно суб'єктам, або ж 
не вистачає коштів на придбан-
ня великої партії товару. 

5. Експорт: 
ДП "А.І. Інвест" — Білорусь 

(2001 рік) —20,8 тис. грн. 
ТОВ "ТЕРМІТ" — Молдова 

(2002 рік) — 15,1 тис. грн. 
6. Станом на 01.10.2002р. 
сума інвестицій на душу на-

селення міста Славутича стано-
вить 561,9 дол. США; 

обсяг реалізованої продукції 
на душу населення міста — 
2173,1 грн.; 

вартість одного створеного 
робочого місця для підприєм-
ства —160,0 тис. грн.; 

вартість одного створеного 
робочого місця для держави — 
26,7 тис. грн. 

7. Законодавство: Спец-
іальна економічна зона "Сла-

вутич" функціонує відповід-
но до Закону України "Про 
спеціальну економічну зону 
"Славутич" від 03.06.99. На 
виконання цього ж Закону 
було прийнято ряд підза-
конних нормативних актів, 
які, звичайно, використову-
ються в роботі. Після фор-
мування нормативно-пра-
вової бази минуло не так 
багато часу — 3 роки. Але 
змін та доповнень до нор-
м а т и в н о - п р а в о в и х акт ів 
було внесено чимало. 

Зокрема, можна про-
слідкувати таку тенденцію: 

До Закону України "Про 
спеціальну економічну зону 
"Славутич" було, безпосе-
редньо, внесено суттєві 
зміни — 2 рази: 

Законом України від 
05.10.2000. було виключено 
транспортні засоби, при вве-
зенні яких на територію СЕЗ 
"Славутич" суб 'єкти СЕЗ 
"Славутич" звільняються від 
сплати ввізного мита та ПДВ; 
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ПІДПРИЄМСТВО "КОНКОРД" ПРОПОНУЄ: 
Ef Вся необхідна документація з охорони праці; 
ВТ Посадові інструкції для будь-якої посади; 
ЕГ Вся необхідна документація стосовно кадрового 

обігу та діяльності Вашого підприємства; 
Повний пакет документів для отримання ліцензії 
на проектну та будівельну діяльність; 

ВТ Швидкий набір текстів, редагування документів; 
0 Розробка проектно-кошторисноїдокументації; 
ВТ Виготовлення рекламних вивісок, лайт-боксів і т.д. 
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РОЗВИТОК МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ 
ШЛЯХ ДО ЄВРОПИ 

Важко уявити собі, звідки наш міський голова Володимир Петрович Удови-
ченко черпає силу і енергію на вирішення багатьох справ, які покладено на ньо-
го. В його роботі не буває дрібниць, такі вимоги він ставить і до своїх підлеглих. 
Але, мабуть, сила керівника міської громади і полягає в тому, що він вміє уміло 
поєднувати виконання обов'язків, які стоять перед міським головою, головою 
Асоціації міст Київщини, представником України в Палаті місцевих влад в Конг-
ресі місцевих та регіональних влад Європи, де він затверджений на третій термін. 

Напередодні чергової міні-сесії Конгресу місцевих і регіональних влад Євро-
пи, що проходитиме в Страсбурзі (Франція) і в якій візьме участь наш міський 
голова, надаємо звіт-інформацію про його діяльність в цій організації. До складу 
української делегації входять шість міських голів та шість представників регі-
онів, затверджених указом Президента України. 

Всі витрати, пов'язані з відрядженням міського голови до Страсбурга, здійсню-
ються за рахунок Ради Європи. 

В.П.Удовиченко брав 
участь у роботі пленарних зас-
ідань VII (2000 рік) і VIII (2001 
рік) сесій Конгресу та VI міні-
сесії (листопад 2001 року). У 
міжсесійний період брав участь 
в усіх засіданнях Інституційно-
го комітету палати місцевих 
влад, як представник, та як за-
ступник представника — у Ко-
мітеті з питань сталого розвит-
ку і в Комітеті з питань культу-
ри та освіти. Крім того— в усіх 
засіданнях політичних груп 
Конгресу. Був членом групи 
Європейської народної партії -
Християнські демократи, яку 
очолює Ван Стаса. 

Головним для української 
делегації на VII сесії Конгресу 
(23 — 25 травня 2000 року.) 
було питання виборів віце-пре-
зидента Палати місцевих влад. 
Результат був певним кри-
терієм рейтингу України в Кон-
гресі. Причому основний вибір 
був між Україною і Росією. 
Офіційний початок розгляду 
кандидатур на цю посаду роз-
почався на засіданні політич-
них груп. Він вів диспут з дано-
го питання, в результаті якого 
вдалося відстояти кандидату-
ру Львівського міського голови 
В. Куйбіди, який і був обраний 
сесією строком на 2 роки. 

За його участі на пленар-
них засіданнях VIII Конгресу 
(травень 2001 року) розгляда-
лися такі питання: 

• вибори виконавчого ди-

ректора КМРВЄ; 
• громадська активність -

висновки Конгресу щодо попе-
реднього проекту, рекомендації 
Кабінету Міністрів Ради Європи, 
які було підготовлено Комітетом 
з питань місцевої та регіональ-
ної демократії (CDLR); 

• питання статусу Федера-
тивної Республіки Югославії у 
КМРВЄ; 

• місцева та регіональна де-
мократія у Литві,'Словаччині, 
Словенії, Франції; 

• бюджетні відносини між 
центральним урядом, регіонами 
та муніципалітетами у феде-
ральних країнах - висновки кон-
ференції, у Москві (5 — 6 жовт-
ня 2000 року); 

• партнерство країн Півден-
но-західної Європи — висновки 
конференції у Скопье (16 — 18 
листопада 2000 року); 

• своєрідність культур - вис-
новки конференції у Інсбурзі (11 
— 12 грудня 2000 року); 

• територіальний устрій - вис-
новки конференції міністрів у Ган-
новері (7 — 8 вересня 2000 року); 

• базові станції стільникових 
телефонних мереж, які забезпечу-
ють інформаційні потреби органів 
місцевих та регіональних влад. 

Засідання Палати місцевих 
влад: 

міська безпека та поперед-
ження злочинності — посібник; 

• місцева демократія на Кіпрі 
та в Ірландії; 

• інформація .щодо проекту 

Всесвітньої Хартії місцевого са-
моврядування. 

КМРВЄ вітає ініціативу Кабіне-
ту Міністрів Ради Європи щодо 
розробки проекту рекомендації 
"Про участь громадян в суспіль-
ному житті на локальному рівні", 
Резолюції-15 (1995) щодо ло-
кальної демократії, Резолюції-
243 (1993) щодо громадянства та 
бідності (Декларація Шарлеруа), 
Резолюції-237 (1992) стосовно 
Європейської Хартії щодо участі 
молоді в муніципальному та рег-
іональному житті). 

КМРВЄ все ж таки вважає за 
доцільне внести до проекту на-
ступні пропозиції та зауваження: 

- ще раз нагадати всім краї-
нам — членам Ради Європи про 
важливість підписання та рати-
фікації (якщо це не було зробле-
но раніше) Європейської Хартії 
місцевого самоврядування; 

- доповнити проект Рекомен-
дації елементами "прямої демок-
ратії", яка дозволить громадянам 
взяти на себе відповідальність 
за організацію життя громади; 

- КМРВЄ також рекомендує 
країнам — членам РЄ, а також 
їх органам місцевого самовряду-
вання визнати та виконувати ос-
новні принципи політики відпов-
ідальної участі громадян у сусп-
ільному житті на регіональному 
та локальному рівнях, викладені 
у Резолюції-91 (2000). Країни — 
члени РЄ мають прагнути до 
збільшення впливу громадян на 
формування комунальних та ре-

гіональних рад, зниження віково-
го цензу для участі у виборах, 
створення молодіжних парла-
ментів та рад, участі громадян у 
розробці та плануванні місцевих 
бюджетів, сприяння діяльності 
ініціативних груп та асоціацій 
створених з метою більш актив 
ного залучення громади в житті 
суспільства. 

Заслуговує на увагу продов 
ження диспуту щодо прийняття 
проекту створення світово 
Хартії місцевого самоврядуван 
ня. З усього цього можна зроби 
ти висновок щодо повільного 
але безповоротного процесу де 
централізації влади. 

І ще один загальний висновок: 
одна з головних претензій, які зву-
чали в бік України, підкреслюва-
лись в доповіді генерального сек-
ретаря Ради Європи пана Валь-
тера Швіммера. Це претензія 
щодо обмеження свободи слова 
в Україні. Можна погоджуватись з 
цим, можна ні, але ми повинні зро-
зуміти, що руху України до демок-
ратії, до правової держави альтер-
нативи просто не існує. 

На засіданні Палати місцевих 
влад В.Удовиченко брав участь 
в диспуті щодо місцевої демок-
ратії на Кіпрі (доповідач п. Іон 
Мікалеф із Мальти). 

На пленарному засіданні Кон-
гресу'до виступу віце-президен-
та Парламентської Асамблеі 
Ради Європи, голови Комітету з 
питань навколишнього середови-
ща та сільського господарства він 

сформулював питання, 
де була і відповідь, щодо 
величезних збитків Украї-
ни при ліквідації наслідків 
аварії на ЧАЕС, у тому 
числі екологічної реабілі-
тації територій радіоак-
тивного забруднення та 
можливої допомоги саме з цих 
питань з боку Європейського 
співтовариства. 

8 листопада 2001 року у 
Страсбурзі пройшла VI міні-сесія 
Конгресу, на засіданні якої розг-
лядалося питання про стан роз-
витку місцевої та регіональної де-
мократії в Україні, а також було 
затверджено відповідну Резолю-
цію та Рекомендацію Конгресу. 

У пункті 6. А проекту Рекомен-
дацій КМРВЄ було зазначено, що 
в Україні продовжує діяти надцен-
тралізована система державного 
управління. Під час обговорення 
даного питання В.П.Удовиченко 
вів дискусії з керівником моніто-
рингового Комітету п. Луі Роппе 
(Бельгія) і, за допомогою експер-
та Ради Європи від Литви Арта-
шеса Газаряна, вдалося зняти 
приставку "над". 

У пункті 10 вищеназваного 
проекту зазначалося, що Асоці-
ації міст України просять регу-
лярно інформувати Інституцій-
ний Комітет Конгресу. 

Через виступ йому вдалося 
змінити формулювання й цього 
пункту, наголосивши, що в Ук-
раїні існує багато асоціацій, які 
опікуються проблемами місцево-

го самоврядування. 
Під час розгляду проекту 

Рекомендацій, українській де-
легації вдалося привести про-
ект до більш-менш об'єктивно-
го стану. Прикро, що були 
відсутні повноважені представ-
ники уряду України (таке дору-
чення було міністру економіки). 

Про участь української де-
легації в роботі Конгресу 
міський голова інформував у 
телепрограмах "Саме той", 
"Ранкові зустрічі", програмах 
ТРК "Київ" та громадського те-
лебачення ТРК "Славутич". 

Його пропозиції щодо по-
кращення результатів діяль-
ності делегації представників 
від України в КМРВЄ були на-
дані Фонду під час підготовки 
до формування складу деле-
гації для роботи в Конгресі на 
2002 —2004 роки. 

У його доповіді на міжна-
родному науково-методологіч-
ному семінарі "Європейські 
цінності в українському полі-
тичному процесі" проходить 
думка про те, що шлях до 
Європи тернистий і довгий, але 
це, безумовно, шлях до висо-
кої якості життя. 
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Хід виконання 
програми забезпе-

чення безпечної 
експлуатації 

об'єкта "Укриття" 
26 квітня 1986 року на 4 

блоці ЧАЕС відбулася найбі-
льша в історії атомної енерге-
тики аварія, у результаті якої 
була цілком зруйнована актив-
на зона реактора, пошкодже-
не реакторне від-ділення, де-
аераторна етажерка, машин-
ний зал і ряд інших споруд-
жень. Були знищені бар'єри і 
системи безпеки, що захища-
ють навколишнє середовище 
від радіонуклідів, які містять-
ся в опроміненому паливі, і 
відбувся викид радіоактив-
ності з реактора. 

Цей викид, на рівні 
мільйонів кюрі за добу, про-
довжувався протягом 10 днів 
з 26.04.86 до 06.05.86, після 
чого знизився у тисячі разів і 
надалі поступово зменшу-
вався. За характером пере-
бігу процесів руйнування 4 
блоку і за масштабами 
наслідків зазначена аварія 
має категорію запроектної і 
відноситься до 7 рівня (важкі 
аварії) за міжнародною шка-
лою подій INES. 

Першочерговою задачею 
аварійних робіт на 4 блоці 
було відновлення контролю 
над обстановкою. 

Будівництво "Укриття" по-
чалося 20 травня і продовжу-
валося до листопада 1986 
року .• • Було • •викорио-тено • 
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більше 400 тис. кубометрів бе-
тону, 7 000 тонн металоконст-
рукцій. ЗО листопада 1986 року 
державна приймальна комісія 
прийняла на технічне обслугову-
вання законсервований енергоб-
лок №4 Чорнобильської АЕС. 

Проблеми безпеки "Укрит-
тя" визначаються такими фак-
торами: 

• Довгоіснуючі радіоактивні 
речовини сумарною активністю 
близько 20 мегакюрі, що знахо-
дяться в об'єкті, не мають фізич-
них бар'єрів на шляху поширен-
ня радіоактивності в навко-
лишнє середовище. 

• Будівельні конструкції 
об'єкта не відповідають вимогам 
нормативно-технічної докумен-
тації з безпеки щодо механічної 
стійкості, структурної цілісності, 
конструктивної надійності та ма-
ють невизначений термін експ-
луатації. Стан буд івельних 
конструкцій погіршується, а 
ймовірність їх руйнування 
зростає. 

• Наявність ядерних мате-
ріалів у кількості близько 200 
тонн (за консервативними оцін-
ками), щодо яких відсутні засо-
би активного впливу на їхню 
критичність. Це обумовлює по-
тенційну можливість виникнен-
ня ланцюгової реакції, що само-
підхримується (СЛР). 

• На сьогоднішній день не-
можливо цілком забезпечити кон-
троль за станом об'єкта, у тому 
числі за станом яДерних^радіо-
активних матеріалів Йаалідок 
обмеженого доступу в окремі При-
міщення, що ускладнюється ви-
сокими полями радіації. „ . . . 

• Внаслідок недостатнього 
дослідження об'єкта не зробле-
но надійних кількісних оцінок 
різних видів небезпеки. 

• На майданчику навколо 
об'єкта (під шаром ґрунту, піску, 
бетону, щебеню) знаходиться 
значна кількість радіоактивних 
речовин, які не ізольовані від 
гідрогеологічного середовища. 

З метою захисту людей і на-
вколишнього середовища від 
впливу радіоактивних матеріалів 
здійснюється поточна експлуата-
ція "Укриття". 

У роботі знаходяться систе-
ми контролю параметрів пали-
вовмісних мас (ПВМ), ведеть-
ся контроль концентрації аеро-
золів у приміщеннях і на май-
данчику об'єкта "Укриття", кон-
троль викидів довгоіснуючих 
нуклідів, контроль активності 
води, контроль стану будівель-
них конструкцій, ведуться робо-
ти з пилопоглинання, освоєння 
раніше не доступних при-
міщень "Укриття". 

Згідно з "Комплексною про-
грамою робіт на об'єкті "Укрит-
тя" на 2002 рік", план фінансу-
вання робіт із забезпечення без-
печної експлуатації об'єкта на 9 
місяців складає 19,6 млн. грн., 
фактично профінансовано 17,4 
млн. грн., недофінансування 
складає 2,1 млн. грн. 

Для поліпшення ситуації з 
фінансуванням робіт на об'єкті 
"Укриття" прийнято рішення 
про єдиного розпорядника 
бюджетних коштів для ДСП 
ЧАЕС — Мінпаливенерго (не-

о б х і д н о прийняти поправки 
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2002 рік). Кабінетом 
Міністрів переглянутий поря-
док прийняття річної програ-
ми робіт на об'єкті "Укриття". 

Разом з тим неповне і не-
своєчасне надходження 
коштів з держбюджету призве-
де до невиконання програми 
робіт у 2002 році. 

Не забезпечено фінансу-
вання проведення поточ-
них ремонтів систем конт-
ролю. У випадку, якщо си-
туація не зміниться, інстру-
ментальний контроль над 
об'єктом "Укриття" буде 
втрачений. 

Для забезпечення без-
печної експлуатації об'єкта 
"Укриття" у наступному році 
в установлений термін роз-
роблений і представлений на 
узгодження проект "Комплек-
сної програми робітна об'єкті 
"Укриття" на 2003 рік". Для 
реалізації програми необхід-
не отримання бюджетних 
асигнувань у розмірі 38 млн. 
грн. У проекті Закону про 
бюджет на 2003 рік на 
підтримку об'єкта "Укриття" у 
безпечному стані передбаче-
но виділення 26 млн. грн. 

Обсяг фінансування, про-
понований у проекті бюдже-
ту на 2003 рік, не дозволить 
забезпечити надійне утри-
мання радіоактивних речо-
вин, здійснювати технічне об-
слуговування і ремонт облад-
нання контролю за станом 
об'єкта, проводити роботи із 
зміцнення найбільш критич-
них будівельних конструкцій. 

(Далійуде). 

СТРАНИЧКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 
Вопрос: Предприниматель официально (через центр 

занятости) оформил трудовые отношения с наемным 
работником. По какой ставке удерживается подоход-
ный налог с начисленной заработнойплаты: 20 % или 
по шкале? 

Ответ: Это зависит от того, является ли место работы у 
предпринимателя основным для работника. Согласно требова-
ниям Декрета Кабинета Министров Украины "О подоходном на-
логе с граждан" от 26 декабря 1992 года № 13-92 (с изменения-
ми и дополнениями), подоходный налог по основному месту 
работы удерживается по шкале, а по не основному (например, 
с совместителей) — по ставке 20%. 

В соответствии со ст.8 указанного Декрета, доходами, полу-
ченными по месту основной работы (службы, учебы), считают-
ся доходы, полученные от предприятий, учреждений и органи-
заций всех форм собственности, физических лиц — субъектов 
предпринимательской деятельности, с которыми гражданин 
имеет трудовые отношения, при условии обязательного веде-
ния в этом месте трудовой книжки и проведении отчислений в 
фонд социального страхования. 

Вопрос: У предпринимателя на едином налоге заболел 
и вот уже месяц не выходит на работу наемный работ-
ник. Необходимо ли предпринимателю в сложившейся си-
туации доплачивать 50% ставки единого налога за наем-
ного работника? 

Ответ: В ст. 2 Указа Президента Украины "Об упрощенной 
системе налогообложения, учета и отчетности субъектов мало-
го предпринимательства", в редакции от 28.06.99 г. № 746 (с 
изменениями и дополнениями), сказано, что: 

в случае, когда плательщик единого налога осуществляет пред-
принимательскую деятельность с использованием наемного труда 
или с участием в предпринимательской деятельности членов его 
семьи, ставка единого налога увеличивается на 50% на каждое лицо. 

В соответствии с п. 4 "Порядка выдачи Свидетельства об 
оплате единого налога", утвержденного приказом Государствен-
ной налоговой администрации Украины от 29.10.99 г. № 599 (с 
изменениями и дополнениями), если плательщик единого на-
лога осуществляет предпринимательскую деятельность с ис-
пользованием наемного труда, то на каждое лицо, пребываю-
щее с ним в трудовых отношениях, включая членов его семьи, 
плательщику единого налога выдается Справка о трудовых от-
ношениях физического лица с плательщиком единого налога, 
согласно с Приложением № 2 данного Порядка. 

В случае увеличения численности работников (создания допол-
нительных рабочих мест) на протяжении срока действия получен-
ного Свидетельства плательщик единого налога должен осуще-
ствить оплату за каждого дополнительно нанятого работника, из 
расчета не менее чем за полный месяц с начала деятельности 
таких работников, и получить Справки для этих работников. 

В случае уменьшения численности работников на протяже-
нии срока действия полученного Свидетельства плательщик 
единого налога обязан возвратить полученные Справки. 

В случае потери Справки доплата за работника может быть 
прекращена начиная со следующего квартала. 

Таким образом, в случае болезни работника (даже на протя-
жении длительного периода) трудовые отношения продолжа-
ются, выданная Справка не возвращается и необходимо про-

должать дррлэм№ал>.59%. raw 9МР9ГС налога; . . . _ _ 
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КОНФЕРЕНЦИЯ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА 
ГСП "ЧЕРНОБЫЛЬСКАЯ АЭС" 

В информационном центре 
— представительстве ЧАЭС в 
Славутиче 5 ноября состоялась 
конференция трудового коллек-
тива ГСП "Чернобыльская АЭС". 

Делегаты обсудили ситуа-
цию по выполнению Коллектив-
ного договора ГСП ЧАЭС на 
2002 — 2003 гг. 

С докладами выступили 
председатель профсоюзного 
комитета станции Евгений Коз-
лов и директор предприятия 
Юрий Неретин. 

В прениях выступили пред-
седатель совета молодых спе-
циалистов ГСП Сергей Голота, 
председатель профкома адми-
нистративно-хозяйственного 
цеха Наталья Мешкова,_^пЬл-
номоченный коллектива по 
вопросам охраны труда Вита-
лий Мацибура, ветеран произ-
водства Владимир Щербина, 
начальник АХЦ Александр 
Шаплыко, главный бухгалтер 
Любовь Мединцова, начальник 
отдела оплаты труда и зара-
ботной платы Наталья Лесни-
кова, главный инженер энерго-

блоков Андрей Шацман и дру-
гие делегаты. 

В работе конференции при-
няли участие и выступили заме-
ститель председателя ЦК Атом-
профсоюза Украины Валерий 
Матов, председатель профиль-
ной комиссии ЦК отраслевого 
профсоюза Алексей Лыч. 

В информации о ходе вы-
полнения Коллективного дого-
вора отмечалось, что приня-
тый документ, состоящий из 
12 разделов и 121 пункта, ох-
ватывающих различные на-
правления деятельности тру-
дового коллектива, содержит 
99 обязательств, из которых 
выполняются — 90, а 9 — не 
выполняются. Причем среди 
невыполненных есть обяза-
тельства как трудового кол-
лектива, так и представителя 
собственника. 

По итогам работы конфе-
ренция приняла постановле-
ние, в котором сказано: 

1. Потребовать от директо-
ра ГСП ЧАЭС Ю.А.Неретина: 

— В срок до 13.11 2002 

выплатить задолженность по 
заработной плате и отпуск-
ным, образовавшуюся на 
01.10.2002. 

— В срок до 13.11.2002 вып-
латить заработную плату за ок-
тябрь 2002 г. в соответствии с 
Коллективным договором. 

— Неукоснительно выпол- I 
нять пп. 6.11 и 6.12 Коллектив-
ного договора, ст. 115 КЗоТ, 
ст. 24 Закона "Об оплате труда". 

— Выплату заработной 
платы считать приоритетом 
среди других платежей. 

— Перечислять средства, 
удержанные из заработной 
платы на основании личных 
заявлений работников, соот-
ветствующим структурам не 
позднее следующего дня пос- і 
ле выплаты зарплаты. 

— Обеспечить выполне-
ние п.7.1 Коллективного дого-1 
вора с 01.11.2002. 

2.Полномочия трудового 
коллектива по достижению вы-
полнения выдвинутых требова-
ний предоставить профсоюзно-
му комитету ППО ЧАЭС. 

ИПО ГСП ЧАЭС ИНФОРМИРУЕТ 
Руководители Министерства топлива 

и энергетики Украины провели 
оперативное совещание на Чернобыльской АЭС 

5 ноября 2002 года замести-
тель государственного секрета-
ря Минтопэнерго Николай ІІІтей-
нберг провел оперативное сове-
щание на Чернобыльской АЭС 
с руководством предприятия. 
Он сообщил, что есть поручение 
первого вице-премьер-мини-
стра Украины О.Дубины Мини-
стерству топлива и энергетики 
о систематическом проведении 
оперативных совещаний по ре-
шению проблем Чернобыльской 
АЭС. Подготовлен соответству-
ющий приказ по министерству. 

В работе оперативного со-
вещания на Чернобыльской 
АЭС приняли участие от Мин-
топэнерго начальник Главного 
управления проблем ЧАЭС и 
социально-трудовых отноше-
ний Алексей Петров и началь-
ник управления по вопросам 
ЧАЭС и снятия с эксплуатации 
АЭС Светлана Попова 

На совещании обсуждались 
пути решения следующих пер-
воочередных проблем, которые 
определило руководство Мини-

стерства топлива и энергети-
ки Украины: 

• Организация работ на 
объекте "Укрытие". Отработка 
взаимодействия с подрядчика-
ми. Меры воздействия на под-
рядчиков при нарушении норм 
и правил, условий контрактов. 
Обеспечение охраны труда, 
радиационной и пожарной бе-
зопасности при выполнении 
работ по преобразованию 
объекта 'Укрытие" в экологи-
чески безопасную систему. 

• Активизация работ по 
снятию энергоблоков Черно-
быльской АЭС с эксплуатации. 
Разработка реальной програм-
мы работ на ближайшие 5— 6 
лет и необходимые ресурсы. 
Проработка проблем по нача-
лу выполнения работ по де-
монтажу оборудования. 

• Обоснованное уменьше-
ние численности персонала 
для обеспечения безопасности 
и поддержания станции в нор-
мальном состоянии (отмеча-
лось, что это общая проблема 

для АЭС Украины, где, по 
оценкам министерства, чис-
ленность в 2,5 раза превыша-
ет оптимальную. На АЭС Рос-
сии прошло сокращение на 
40%). 

• Высвобождение персо-
нала ЧАЭС для выполнения ра- ; 
бот по снятию с эксплуатации, і 

• Переквалификация ра- ; 
ботников ЧАЭС для выполнения і 
задач снятия с эксплуатации. 

• Экономное расходова- : 

ние бюджетных средств и все- ' 
мерное сокращение затрат. 

Изыскание возможностей 
зарабатывать деньги, в том 
числе реализация имеющих-
ся на складах товарно-мате-
риальных ценностей, демон-
тируемого оборудования (де-
сятки тысяч тонн трубопрово- j 
дов, арматуры, кабелей). 

По результатам обсужде-
ния проблем Чернобыльской 
АЭС Николай Штейнбергдал 
поручения представителям 
министерства и руководства 
ГСП ЧАЭС. 

Международная экспертная группа 
проведет мониторинг проектов 

на Чернобыльской АЭС 
С 11 по 15 ноября в Украи-

не работают эксперты стран 
"большой семерк^ из США, Ве-
ликобритании, Германии, Фран-
ции, Канады, а также Европей-
ской Комиссии. 

Задачей экспертов являет-
ся анализ хода реализации 
Чернобыльских проектов за 
средства международной тех-
нической помощи. 

Возглавляет делегацию Ян 
Даунинг (Великобритания), ко-
торый в настоящее время яв-
ляется председателем Счета 
ядерной безопасности Евро-
пейского банка реконструкции и 
развития (ЕБРР). 

В настоящее время на пло-
щадке ЧАЭС ведутся работы по 

следующим международным 
проектам: 

• SIP (Shelter Imple-
mentation Plan ) — План осу-
ществления мероприятий на 
объекте "Укрытие", финанси-
руется Чернобыльским Фон-
дом "Укрытие" ЕБРР, бюджет 
проекта — 758 млн. долларов, 
в т.ч. вклад доноров — 708 
млн. долларов, вклад Украины 
— 50 млн. долларов. 

• Проект повышения бе-
зопасности (строительство 
хранилища отработавшего 
ядерного топлива (ХОЯТ-2) и 
завода по переработке жидких 
радиоактивных отходов 
(ЗПЖРО) — финансируется 
Счетом ядерной безопасности 

ЕБРР, бюджет проекта — 
119,6 млн. евро, в т.ч. вклад 
доноров — 110,6 млн. евро, 
вклад Украины—9 млн. евро. 

• Промышленный комп-
лекс по обращению с твер-
дыми радиоактивными отхо-
дами (ПКОТРО) — финанси-
руется Комиссией Европей-
ского Сообщества, бюджет 
проекта — 40,8 млн. евро и 
2 млн. д о л л а р о в , в т .ч . 
вклад доноров — 40,8 млн. 
евро, вклад Украины — 2 
млн. долларов. 

Общая стоимость между-
народной технической помо-
щи для Чернобыльской АЭС 
на ближайшие 7 лет — около 
1 млрд. долларов. 
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Славутицький міськвиконком 
оголошує конкурс 

на заміщення вакантної'посади 
директора комунального підприємства "Управління комунальною власністю міста". 
У конкурсі можуть брати участь громадяни України, які мають повну вищу освіту, досвід робот» 

господарській діяльності та володіють сучасними формами управління (менеджмент). 
До заяви додаються такі документи: 
- особовий листок обліку кадрів; 
- автобіографія; 
- копії документів про освіту. 
Можливо викласти свої міркування чи підготував рёферат на тему, пов'язану з майбутньою діяльністю. 

Документи приймаються дсН ^Листопада і надсилаються 
за адресою: Київська обл^м. Славутич, 

Центральна площа;-7, кҐмн. 301. 
Довідки за тел. 2-96-72, 2-63*68. , — — : :•• ••• •• 

• : ' • 

СЕЗ "СЛАВУТИЧ": 
НЕ ЗУПИНЯЮЧИСЬ НА ДОСЯГНУТОМУ 

(Початок на стор. 1) 
законодавець Законом Ук-

раїни від 07.02.02 передбачив 
обов'язковість наявності пере-
ліку сировини, матеріалів, об-
ладнання в інвестиційному про-
екті, що, звичайно, ускладнило 
процедуру внесення змін до 
інвестиційного проекту та Дого-
вору на реалізацію інвестицій-
ного проекту; 

суттєві зміни до Закону Ук-
раїни "Про спеціальну економі-
чну зону "Славутич" було вне-
сено також опосередковано: 
пільга по державному соціаль-
ному страхуванню на випадок 
безробіття для суб'єктів СЕЗ 
"Славутич" не була передбаче-
на Законом України №1533-111 
від 02.03.2000 "Про загальноо-
бов'язкове державне соціальне 
страхування на випадок безро-
біття" зі змінами та доповнен-
нями, внесеними Законом Ук-
раїни №2213-111 від 11.01.2001 
р. "Про розмір внесків на деякі 
види загальнообов'язкового 

державного соціального стра-
хування". 

До підзаконних норматив-
них актів також було внесено 
суттєві зміни: 

До Постанови Кабінету 
Міністрів України від 07.10.99 
№ 1860 Постановою КМУ від 
26.07.01 №896 та Постановою 
КМУ від 10.01.02 № 9 — уск-
ладнений порядок проведен-
ня експертизи інвестиційних 
проектів та прийняття рішень 
виконкому про затвердження 
інвестиційних проектів; 1 

До Типового договору, зат-
вердженого Постановою КМУ 
від 05.07.00 № 1199, Поста-
новою КМУ від 26.07.01 № 896 
— змінена табличка імпорту п. 
2.5. Договору — необхідно 
розмежувати сировину, мате-
ріали, обладнання, устатку-
вання; введені коди УКТЗЕД, 
вартісна оцінка наводиться у 
гривнях та доларах. 

8. Вплив проектів на ана-
логічні підприємства в Ук-

раїні: Продукція суб'єктів СЕЗ 
"Славутич" є конкурентоздат-
ною: за своєю якістю не посту-
пається товарам інших 
підприємств України, але у 
більшості випадків її вартість 
значно нижча. Проблеми зі збу-
том виникають через недоско-
налість маркетингової політики. 

9. Відносні показники: 
кількість суб'єктів СЕЗ 

"Славутич" складає 20 % від 
загальної кількості суб'єктів, 
спеціальних (вільних) економі-
чних зон України; 

кошторисна вартість зат-
верджених інвестиційних про-
ектів в СЕЗ "Славутич" стано-
вить 1 8 % від загальної 
кількості суб'єктів, затвердже-
них у спеціальних (вільних) 
економічних зонах України; 

сума залучених інвестицій 
— 2 % від загальної суми по 
СЕЗ таТПР; 

реалізовано продукції — 
0,6 % від загальної суми по 
СЕЗ та ТПР. 

Сума інвестицій, залучених в рамках СЕЗ "Славутич", 
на душу населення м. Славутича станом на 01.10.2002 р. 

складає 3008,72 грн./чол.,з них: 
14% 

36% 
• обладнання 1068,74 грн./чол. 
В сировина 1299,13 грн./чол. 
• кошти 211,56 грн./чол. 
• інші 429,29 грн./чол. 

чо /о 

Динаміка реєстрації суб'єктів СЕЗ "Славутич" 
у 1999 - 2001 роках та за 9 місяців 2002 року 

И 1999 рік 
• 2000 рік 
• 2001 рік 
• 2002 рік 

Динаміка залучення інвестицій в 1999 — 2001 роках 
та за 9 місяців 2002 року, тис. дол. США 
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z : 
• 1999 рік -

657,77 
• 2000 рік -

1978,51 
• 2001 рік -

4992,46 
• 2002 рік -

6417,91 

у 1999 
6000 

Пільги, які отримали суб'єкти СЕЗ "Славутич" 
2001 роках та за 9 місяців 2002 року (тис. грн.) 

• 1999 рік -
591,4 

• 2000 рік -
1692,43 

• 2001 рік-
5249,43 

• 2002 рік-
5006,4 

и в 
- т — 
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ДЕЛА ГОРОДСКИЕ 
11 ноября состоялось очередное заседание Славутичского 

горисполкома. На нем, в основном, рассматривались два воп-
роса: состояние оплаты жителями города коммунальных услуг 
и заключение договоров на услуги кабельного телевидения меж-
ду славутчанами и фирмой "Палви". 

По первому вопросу выступил славутичский городской голо-
ва Владимир Удовиченко. Он прокомментировал результаты 
соцопроса, недавно проведенного Социально-психологическим 
центром. В частности, особого внимания Владимира Петрови-
ча заслужил пункт опроса, посвященный текущей оплате за теп-
ло, подающееся в наши квартиры с 15 октября по 15 апреля, то 
есть во время отопительного сезона. Поскольку порядок постав-
ки газа ныне изменен ("деньги вечером — стулья утром, можно 
и наоборот, но деньги вперед"), у УЖКХ появилась необходи-
мость взимать полную, плату за тепло в течение всего отопи-
тельного сезона, а не "раскидывать" сумму на 12 месяцев года. 
Мэр отметил, что иного выхода у коммунальщиков нет, и обра-
тился к руководителям городских предприятий: платите работ-
никам деньги своевременно! Иллюстрацией к обращению по-
служило высказывание одного из опрошенных славутчан: "Я 
готов платить, если мне будут регулярно выплачивать зарпла-
ту!" Что же касается проблемы "П^лви", исполком принял реше^ 
ние приостановить заключение-договоров с тем, чтобы фирма 
смогла доработать предлагаемый потребителям вариант двух-
стороннего договора на предоставление — получение услуг ка-
бельного телевидения. Нынешний вариант в большинстве по-
ложений вызывает споры и несогласия у населения, поэтому 
новый должен быть прозрачен и понятен как предоставляющей 
услуги, так и потребляющей их стороне. Кроме того, исполком 
рекомендовал УЖКХ урегулировать отношения между собствен-
ником кабельных сетей "Электросервисом" и фирмой "Палви". 

В числе вопросов, отнесенных к "разному", наиболее ост-
рым оказался вопрос об отключении с 22 часов до 8-ми утра 
воды в поселке Лесном: состояние сетей сейчас таково, что зна-
чительная часть воды просто уходит в землю. Впрочем, реше-
ние по данному вопросу принято пока не было, так как сама его 
постановка порождает немало проблем, в том числе и пробле-
му пожарной безопасности поселка. 

Майя РУДЕНКО 

І Ш Д г і Щ Я І 
[« і Т\ A v • 

Про оренду комунального майна, 
що є власністю територіальної 

громади міста Славутича 

Ш 

Відповідно до ст. 60 Закону України "Про місцеве самовря-g 
дування в Україні", статей 1, 3, 5, Закону України "Про оренду] 
державного та комунального майна", з метою удосконалення 
єдиного механізму стягнення плати за оренду майна, що пере-
буває у комунальній власності територіальної громади м. Сла-
вутича, збільшення надходжень до міського бюджету, 

міська рада ВИРІШИЛА: 
1. Затвердити Методику розрахунку та порядок використан-

ня орендної плати за оренду майна, що є власністю територі-
альної громади м. Славутича 

2. Вважати таким, що втратило чинність, рішення виконав-
чого комітету Славутицької міської ради від 02.02.2000 № 49 
"Про затвердження методики розрахунку розміру орендної пла-
ти за орендовані приміщення (споруди, будівлі), що знаходять-
ся у комунальній власності територіальної громади міста". 

3. Керівникам комунальних підприємств, організацій та уста-
нов міста до 01.03.2003 привести діючі договори оренди у 
відповідність до прийнятої Методики. 

4. Виконкому спільно з постійно діючою депутатською комі-
сією з питань муніципальної реформи (Почеп В. І.) забезпечити 
постійний моніторинг відповідності рівня орендної плати еко-
номічній ситуації в м. Славутичі та регіоні. При необхідності вно-
сити пропозиції по внесенню відповідних змін до Методики. 

5. Дане рішення вступає в силу з 1 листопада 2002 року. Кон-
троль за виконанням рішення покласти на першого заступника 
міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради 
Жигалло В.К. 

Міський голова В.П. Удовиченко 

ВСТРЕЧА 
В ПОСОЛЬСТВЕ США 

Рассказу о ней было посвящено заседание 
общественного совета, состоявшееся 11 ноября 

Мэр Славутича Владимир Удовиченко назвал это событие ис-
торическим, поскольку оно является итогом многолетней работы 
по сближению как американской, так и украинской сторон. Иници-
атором встречи стало Агентство торговли и развития США. Пред-
ставитель агентства госпожа Рэйчел Тернер сообщила, что аме-
риканская сторона готова содействовать поиску инвестиций для 
украинских бизнес-проектов, ориентированных на закупку амери-
канского сырья и производство товаров для украинского рынка. 
Агентство готово рассмотреть проекты в области производства 
стройматериалов и оборудования для пищевой промышленнос-
ти, энергетики и туризма, телекоммуникаций и здравоохранения. 
Отобрав наиболее интересные, оно за свои средства сделает тех-
нико-экономическое обоснование и лишь после этого — при пози-
тивном, в смысле предполагаемой прибыльности, результате — 
начнет поиск инвестора. Стоимость проекта, для которого ожида-
ется инвестиция, — не более 10 млн. долларов США. В настоя-
щее время бизнес-инкубатор "Славутич-21 век" уже передал в 
агентство 11 славутичских проектов, однако количество бизнес 
идей, могущих участвовать в конкурсе, не ограничено... 

Более подробную информацию желающие смогут получить 
обратившись непосредственно в бизнес-инкубатор. 

Майя РУДЕНКО 

Славутич поступово стає студентським містом. Завдяки зусиллям 
міської влади, вища освіта в місті помітно розвивається.Як зазначила 
директор центруСлавутицького навчальногоВапентина Ченкова, сьо-
годні в ньому працюють філії-відділення двох вузів — Чернігівського 
інституту економіки та управління та Національного університету "КПІ". 
Всього в центрі навчається 584 студенти, причому 132 з них — на ста-
ціонарі: по одній групі на 1, 2 та 3 курсах. Збільшилась кількість сту-

дентів, які отримують освіту за спеціальністю "Інформатика та обчис-
лювальна техніка" у філії КПІ: 24 на стаціонарі та 34 — на заочному 
відділеннях. Ще 18 славутицьких ліцеїстів навчаються за програмами 
лінгвістичного факультету КПІ. Це стало можливим завдяки угоді про 
спільну діяльність, укладену між навчальним центром, КПІ та ліцеєм. 
Протягом трьох років діти навчатимуться в Славутичі на базі ліцею, чет-
вертий рік — в університеті, куди зараховуватимуться відразу на 3 курс 

Є у навчального центру й перші випускники —• цього року дипломи 
про отримання другої вищої освіти вручені 22 слухачам. 

Валентина Ченкова також підкреслила, що протягом останнього року 
помітно зріс рівень абітурієнтів. Якщо минулого навчального року пра-
во навчатись за бюджетний кошт вибороли лише 11 абітурієнтів, хоча 
місць було виділено аж ЗО, то цього року всі 20 бюджетних місць зайня-
ли студенти, що склали екзамени на дуже високому рівні. За рік розви-
нулась і матеріальна база центру. Зараз тут є 2 комп'ютерних класи, 
найближчим часом буде введено лінгафонний кабінет, у бібліотеці, яка 
починалась зі 100 підручників, — близько 3 тисяч примірників навчаль-
ної та методичної літератури. Завдяки допомозі міської влади та адмі-
ністрації школи № 4 у навчальному центрі з'явився "другий" корпус — 
орендовані шкільні приміщення, адже майже 600 студентів не в змозі 
вміститись на наявних площах центру. Йде назустріч студентам і ди-
рекція ліцею — для проведення лекційних занять центру надається 
актовий зал, користуються студенти і спортзалом та басейном. 

16 листопада 11 викладачів та 584 студенти центру відзначать своє 
"професійне" свято. Буде в цей день і нагородження найкращих сту-
дентів, і великий КВК. Відбудеться й презентація студентської ради. 
Одним словом — все пройде як в найкращих вузах. 

Майя РУДЕНКО 

До Дня української писемності та мови 
8 листопада в приміщенні залу ДДТ відбувся урочистий вечір, 

присвячений Дню української писемності.В ході свята відбулась 
презентація проекту книги віршів, до якої увійшли поезії дев'яти 
славутчан, що пишуть українською мовою. До друку книгу підготу-
вала викладач ліцею, завідувач історико-філологічної кафедри 
Валентина Парубець. Всі автори, твори яких увійшли до збірки, 
котра скоро побачить світ, отримали грамоти-подяки від міського 
голови за підтримку рідної мови. У святковому концерті взяв 
участь кобзар-лірник, почесний кобзар Славутича Василь Нече-
па, та юні автори — вихованці дитячої школи мистецтв. Свято 
підготували Славутицькі міські відділи культури та освіти. 

А СЛОВО ВІЧНЕ... 
Наш" календар нещодавно поповнився ще одним святом. 

Зачитаємо постанову: "На підтримку ініціативи громадських 
організацій з урахуванням важливої ролі української мови в кон-
солідації українського суспільства постановляю: 

Установити в Україні День української писемності та мови, 
який відзначати щорічно 9 листопада, в день ушанування пам'-
яті преподобного Нестора Літописця. 

Президент України Л. Кучма" 
Виникнення письма має важливе значення в історії будь-яко-

го народу. Це одне з найістотніших знарядь культури, яке у про-
сторі і часі розширює функціонування мови. 

Довгий час побутувала думка, що наша писемність з'явилася 
лише після хрещення Русі, коли з Візантії та Болгарії прийшли 
на Русь богослужебні книги. Проте у багатьох місцях, де мешка-
ли наші пращури, археологи знаходили на кам'яних плитах, ам-
форах тощо таємничі, незрозумілі знаки. 

Перший історик давньої слов'янської писемності, болгарсь-
кий книжник, учений, чернець Чорноризець Храбр, який жив у X 
ст. при дворі болгарського царя Симеона, у книзі "Про письме-
на" розповідає про два етапи розвитку слов'янського письма. 
Перший — коли слов'яни ще були язичниками і користувалися 
"чертами і рєзами". Другий етап - після прийняття християнства, 
коли вони почали писати римськими й грецькими письменами. 
Але це письмо було пристосоване до слов'янської мови. 

І так було до того часу, поки великими просвітителями сло-
в'ян — братами Кирилом і Мефодієм — не був створений ал-
фавіт. 863 р. візантійський імператор Михайло послав Костян-
тина і Мефодія до Моравії, де ті на прохання місцевого князя 
Ростислава повинні були вести церковну службу слов'янською 
мовою, що мала бути протиставлена латині німецьких місіонерів. 
Ростислав просив надіслати "навчителя, який би пояснив мо-
вою нашою християнську віру". Перед від'їздом до Моравії Кос-
тянтин розробив слов'янську абетку. Того року Кирило і Мефодій 
привезли до Велегада слов'янську азбуку та кілька богослужеб-
них книг, перекладених слов'янською мовою. У посланні Папи 
Іоанна Vlfl до моравського князя Святополка (880 р.) Костянти-
на було названо "творцем слов'янського письма". 

Нам відомо про два види письма: глаголицю і кирилицю. Пер-
шим функціонувало глаголичне письмо. 

Кириличний алфавіт з XI ст. широко застосовується в духовній 
і світській літературі східних слов'ян. Від давньоруського періо-
ду його успадкували всі три східнослов'янські народи: українсь-
кий, російський, білоруський. У середині XVI ст. у східних слов'-
ян виникає друкарство та алфавіт; перша датована книга під 
назвою "Апостол" була надрукована у Москві 1564 року, в Ук-
раїні, у Львові, — 1574 р. друкарем Іваном Федоровим. 1708 p., 
зд реформою Петра І, старий друкарський шрифт був замінений 
у світській літературі гражданським. 

З XVIII ст. гражданський шрифт поширився в Україні. Кири-
лиця лежить і нині в основі нашого алфавіту. Ознаки української 
мови фіксуються в пам'ятках починаючи з найдавніших джерел 
XI ст. Існує два погляди на зародження і розвиток української 
мови як окремої слов'янської: 

- вона виникла після розпаду давньоруської мови у XIV ст.; 
- безпосереднім джерелом українськоїмови, як і інших слов'янсь-

ких, вважається праслов'янська мова, розпад якої почався в VII ст. 
Сучасна українська літературна мова пов'язує свою історію з 

конкретною датою — виданням "Енеїди" Котляревського 1798 р. 
Знаменита поема стала першим друкованим твором, написа-
ним живою народною мовою 

Істинним носієм барв нашої мови був простий, щирий, працьо 
витий український народ. Який би тернистий шлях не долала вона, 
а люди уперто підносили і берегли цей "коштовний діамант", зав-
жди вірячи, що мова ніколи не вмре, а буде лише процвітати! 

Саме тому в нашому місті напередодні Дня писемності і мови, 
8 листопада, створено осередок Всеукраїнського товариства "Про-
світа" ім. Тараса Шевченка, метою діяльності якого є утверджен-
ня державної української мови, розвиток національної культури, 
відродження історичної пам'яті, формування національної свідо-
мості та піднесення духовності й добробуту українського народу. 

А. СІЗ, член осередку "Просвіта", учитель української 
мови та літератури СЗОШ №1 м. Славутича 

ДИКИЕ КАБАНЫ ПОДРЫВАЮТ... 
ЧЕРНОБЫЛЬСКИЙ "САРКОФАГ" 

Эти энергичные и мощные зверюги, захватив широкую, почти километровую, 
придорожную полосу возле шоссейной дороги вблизи объекта "Укрытие", 

перелопачивают ее до основания. А зачем? 

Повода для тревоги тем не 
менее нет: "саркофаг" остается 
пока на месте, а фауна делает 
свое дело. На протяжении прак-
тически всего года "свинки" та-
ким образом ищут себе корм, 
отворачивая целые глыбы зем-
ли и углубляясь в фунт на 20— 
30 см. И если для этого грязно-
го, но, очевидно, весьма вкусно-
го дела им не хватает мощи 
рыла, в ход идут более убеди-
тельные и страшные клыки. И 
все это происходит не на виду 
у людей, а в вечернее и предут-
реннее время. 

По рассказам кандидата 
биологических наук, началь-

ника отдела Международной 
радиоэкологической лаборато-
рии Чернобыльского центра 
Сергея Гащака, на территории 
зоны отчуждения после катаст-
рофы 1986 года заметно увели-
чилось число всех видов диких 
копытных, хотя и волков тоже 
не уменьшилось. По весьма ос-
торожным косвенным оценкам, 
в Чернобыльской зоне может 
обитать несколько тысяч каба-
нов. Масса некоторых взрослых 
особей, которые были добыты, 
к примеру, в 1392 —^1995 гг., 
достигала 200 и больше кг( Бу-
дучи животными всёяднйми и 

чики вгрызаются в землю, вы-
искивая себе корм в виде коре-
ньев некоторых растений, личи-
нок насекомых, не брезгуют так-
же ящерицами, лягушками и 
червяками. Кстати, разрывая 
дернину и перелопачивая грунт, 
кабаны ускоряют процессы гар-
монизации растительных сооб-
ществ, делают их более разно-
образными и устойчивыми. То 
есть создают более живопис-
ные угодья... 

Впрочем, дезактиваторщики 
объекта "Укрытие", которые, как 
и все мы, трепетно относятся ко 
всему живому, не могут слокой-

обладая тонким нюхом, "кабан^ но смотреть на это "свинство". 

Вооружившись граблями и 
лопатами, они пытаются 
как-то разровнять искоре-
женную территорию, но, 
увы! — результаты их уси-
лий видны недолго... 

Ну, а в целом работни-
кам ЧАЭС не привыкать к 
своеобразному природно-
му зоопарку, раскинувшемуся в 
заплавах реки Припять и на при-
легающей к остановленной 
атомной станции территории. 
Регулярно курсируя на электрич-
ке между Чернобыльской АЭС и 
Славутичем, они часто наблю-
дают целые выводки тех же ка-
банов, а также "краснокнижных" 

Ш : 

птиц, лосей, оленей, косуль и 
даже лебедей. Как это ни пара-
доксально, но тихие полесские 
угодья именно после Черно-
быльской катастрофы все боль-
ше привлекают сюда всяческую 
живность. Пугать ее ведь особо 
некому... 

Владимир КОСТЕНКО 

Фото получено в рамках 
совместного проекта Те-
хасского технологическо-
го университета и Между-
народной радиоэкологи-
ческой лаборатории по ав-
томатической фотосъем-
ке дикой фауны Черно-
быльской зоны 

ВІВАТ, СЛАВУТИЦЬКЕ СТУДЕНТСТВО! 
17 листопада — День студента 
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ЛЮБИМЫЙ ГОРОД, 
МОЖЕТ СПАТЬ СПОКОЙНО 

П Л А Н Е Т Ы 7 — 13 ноябряа 

ЧЕТВЕРГ. Ровно 85 лет назад вождь международного проле-
тарского племени Владимир Ильич, утомившись бродить без 
прописки промеж Цюрихом и шалашом, попросил ребят с "Ав-
роры" достать ему жилье на Родине Ребята согласились — и с 
криками "Ура!" арендовали для вождя Зимний дворец Несмот-
ря на то, что срок аренды уж лет десять как истек, сие знамена 
тельное событие кое-кто и кое-где продолжает обмывать. К со-
жалению, нынешнюю дату обмывали слабовато—даже на гроб-
ницу новосела никто не вылез и не помахал оттудова трудя 
щимся пыжиковой шапкой в знак солидарности. Обидно. 

После захода солнца, под покровом темноты, в Белом-бе-
лом доме Джордж Буш подкармливал видных представителей 
мусульманских общин США. Таким образом и таким ужином 
американский президент с понтом отдал дань уважения начав-
шемуся священному для мусульман месяцу рамадан — перед 
тем, как отдать приказ бомбануть тех же мусульман, но в Ира-
ке. Наевшись, видные представители подобрели и согласились 
поддержать президента в его кровавой сече против заполонив 
шего все щели планеты терроризма. Поддерживать будут под 
руки, прислонив под п^туїо президентскую точку бревнышко 
Ильича, которое им обещали передать с проводником из дале 
кой и загадочной России сразу же после того, как его переста 
нут таскать улицами в честь упомянутой выше аренды. После 
ужина было принято решение принять хлебосольного хозяина 
в почетные мусульманины, но его жена воспротивилась, не 
желая терять ни грамма драгоценного мужниного тела. 

І і К І І і І Я і а Глава МИД Великобритании с величайшего бодуна 
после вчерашнего залез на колокольню Вестминстерского аб-
батства и начал колотить во все колокола, объявляя нацио-
нальную террористическую тревогу. Когда его бережно снима-
ли, возмутитель спокойствия успел предупредить человечество, 
что "Апь-Каида" вот-вот рванет "грязную" ядерную бомбу и по-
этому всем надо срочно покаяться. "Аль-Каида" обещала обсу-
дить эту идею на ближайшем же съезде террористов и попро-
сила у главы адресок, где эту бомбу можно купить. 

"Бацьке всея Беларуси" Александру свет Григорьевичу Лу-
кашенку злопыхатели из НАТО наглейшим образом "прокрути-
ли динамо", категорически запретив ему появляться на самми-
те альянса в Праге. Ехать туда Александр Григорьевич и без 
злопыхателей не собирался, но всеравно обиделся и в ответ! 
категорически запретил НАТО появляться на просторах вве-
ренной ему Беларуси. Любовь у них такая, что тут поделаешь. 

Парламент Ирака обсудил и осудил новую резо-
люцию Совета Безопасности ООН, выдавши на-гора реше-
ние, состоящее всего из одной фразы: "А не пошли бы вы, 
юродивые!" Пока юродивые думают, что бы это значило, 
иракский диктатор распорядился срочно собрать все орала 
и перековать их на мечи. Инспекторов ООН и спецназ ждут-
с . . . 

Граждане солнечной Калифорнии прислали любимому 
президенту весточку с просьбой начинать войну против Ирака 
без них — им покудова не до глобальных проблем. Кто-то в] 
небесном ЖЭКе переборщил с вентиляцией и над штатом 
пронесся ветерок со скоростью 120 км в час, после чего ос-
тавшиеся в Калифорнии руины еще и дождиком полили. Уне 
сенные ветром калифорнийцы стараются побыстрее доб 
раться до своих фундаментов, ибо президент их просьбам 
не внял и решил походами без них никуда не ходить. 

Джордж Буш, идя навстречу с трудом им 
же выбитым пожеланиям Совета Безопасности ООН, одоб-
рил план усмирения Саддама Хусейна и его родни. Усми 
рять сатрапа будет четверть миллиона американских сол 
датиков. Пока что нерешенными остались два вопроса: где 
всю эту ораву разместить вначале и где ее хоронить после. 

Бывшая королевская семья Италии, повыпендривав 
шись, наконец-то капитулировала и впервые открыто зак-
леймила закон о расовой чистоте, сочиненный еще 64 года 
назад Бенито Муссолини. Может, носители голубых кровей 
и дальше продолжали бы не менее открыто обзывать не 
гров неграми, если бы не соскучились по родным просто-
рам. А им тут как раз, тоже впервые, но уже за 50 лет, ита-
льянское правительство разрешило вернуться взад. Так что 
шут с ними, с неграми, пусть будут африканцами 

І і М І І З И З і П і І И Я Швеция страна маленькая, но, как выяс-
нилось, наглая: взяла да и выслала взашей двух российс 
ких дипломатов, прихватив их на деятельности, не совмес 
тимой с записанной в их трудовых книжках профессией. Од-
ним словом, на промышленном шпионаже. Дипломаты в 
свободное от дипломатической службы время шарили с фо-
нариком по сейфам одной из шведских телекоммуникаци 
онных фирм, выпускающей сотовые телефоны. Может, про 
сто позвонить хотели? 

Правительство Эфиопии конкретно и в последний раз 
предупредило международное сообщество, дабы то гото 
вилось: в стране запланирован грандиозный голод, похле-
ще, нежели в начале 70-х годов. Свыше 17 миллионов эфи-
опцев желают узнать, достаточно ли у сообщества продук-
тов в холодильниках. А то ведь, ежели харчи не придут в 
Эфиопию, Эфиопия придет к харчам. 

М Л І Я Я Жив-таки курилка! Арабская телекомпания "Аль-
Джазира" назло врагам прокрутила некий голос, якобы при-
надлежащий убиенному бен Ладену. Сам же убиенный по-
чему-то в эфир не влез. То ли с того света, то ли с родово-
го имения в Пакистане, террорюга поприветствовал зах-
ват заложников в Москве, теракты в Индонезии и Кувейте и 
ураган в Калифорнии. Дело ясное — теперь Ирак точно 
будут "мочить". 

Столицу Эквадора Киото накрыло сероводородным об-
лаком, ни с того ни с сего вырвавшимся из вулкана с ро 
мантическим названием Ревентадор. Вонючку пытались зат-
кнуть одеялом, но безуспешно. Придется киотокцам на вре-
мя забыть о кислороде и уподобиться бактериям — те се-
роводородом дышат за милую душу. 
W J J ' f i l M Почти сотня чеченских террористов-смертников 
надумала напасть на Грозный. Об сим прискорбном факте 
сообщило командование российских войск, наводящих в 
Чечне страх, ужас и конституционный порядок. Может, оно 
же за смертников и надумало. Мы-то поживем — увидим, а 
они-то как? 

Тарас КРИВОПУЗЕНКО 

ЗВЕРНЕННЯ 
ДО ГРОМАДЯН СЛАВУТИЧА 
За десять місяців поточного року в Київській області виникло 

1642 пожежі та загоряння, вогонь забрав життя 92 осіб, з них 
4 дітей. Збитки від пожеж сягають понад 2100 тисяч гривень. 

Найбільша кількість пожеж виникла через необережне по-
водження людей з вогнем — 36,9% від загальної їх кількості, а 
також через несправність електрогосподарства — 35,5%. 

Особливе занепокоєння викликають пожежі у житловому 
секторі — 864 випадки, що становить 92,4 відсотка від загаль-
ної кількості пожеж. 

Більш жахливим є стан із загибеллю людей на пожежах в 
житловому секторі: тільки в жовтні 2002 року загинуло 16 осіб. 

У зв'язку з настанням осінньо-зимового опалювального се-
зону —часу, коли розпочинається інтенсивне використання усіх 
можливих обігрівальних приладів, — небезпека виникнення по-
жеж набирає загрозливих масштабів. 

Незважаючи на заходи, що вживаються 15-СДПЧ по охо-
роні м. Славутича щодо запобігання пожеж, відчутних результатів 
не досягнуто. Не можна нехтувати правилами пожежної безпе-
ки, думати, що зі мною цього не станеться і мене пожежа не 
торкнеться. Це хибні думки. Вогонь не питає дозволу, щоб зро-
бити свою "чорну" справу. 

15-СДПЧ по охороні м. Славутича звертається до грома-
дян з проханням бути уважними при користуванні 
електронагрівальними приладами. 

Слідкуйте за їх справністю та не залишайте їх без нагляду. 
Пам'ятайте: лише суворе дотримання правил пожежної без-

пеки допоможе вам уникнути лиха! 
Будьте обережними, бережіть свої життя і майно від вогню. 

Дмитро КОСАКОВСЬКИЙ, інспектор ДПН 

ОСТРЫЙ с и г н а л 
А почте — хоть бы хны! 

Обратиться к общественному мнению через газету меня по-
будило отношение городских связистов к нам — их клиентам. 

Вроде бы работа связи за последние годы стала лучше, а впе-
чатление сіоіадьівается, что не уважают нас. Как источник дохо-
дов — так да, а как людей — так нет. О том, что заканчивается 
срок подписки, предупредить не забывают — и это хорошо;— а о 
повышении стоимости марок на конверте узнаем, когда письмо 
вернулось. С этим я за последний год-два столкнулась не раз: 
обидно и отправителю и адресату. А почте — хоть бы хны! 

Покупаешь несколько конвертов, чтоб за каждым не бегать. 
Покупаешь не в другой стране, не в конкурирующей фирме, но 
не получается не бегать. Выходит — вчера твоими деньгами 
воспользовались, а сегодня о тебя ноги вытирают. 

В печально известный всему миру вечер 23 октября пыта-
юсь дозвониться в Москву, чтобы убедиться, что сестра сидит 
дома, а не на спектакле с участием террористов — механичес-
кий голос рекомендует мне набрать код страны. Которого я не 
знаю!!! Которого нет в справочнике! (Изданном, кстати в 1995 
году, и его давно пора обновить.) 

... По поводу вернувшихся писем я уже пыталась объяснить-
ся с руководством почты: все изменения публикуются в специ-
альной прессе, незнание законов не освобождает от их соблю-
дения. Вроде придраться не к чему. Ну почему, скажите, КП 
УЖКХ, которое даже в условиях финансового кризиса (т. е. не-
платежей от потребителей) обеспечивает, как может, город сво-
ими услугами и не ленится даже о кратковременных отключе-
ниях оповестить жителей путем размещения многочисленных 
объявлений (кстати, на почтовых ящиках для приема коррес-
понденции!), а связистам додуматься сложно до оповещения 
населения о достаточно часто происходящих изменениях в мире 
писем и телефонных звонков? 

Ответ простой: потому что КП УЖКХ в своих (хоть и неблаго-
дарных) клиентах видит живых людей, а связисты — нет. Если бы 
у меня был выбор, я бы от услуг украинской почты отказалась. 

Наталья НИКОЛАЙЧУК, инженер КП УЖКХ 

Увага, конкурс! 
Київська обласна дирекція УДППЗ "Укрпошта" 

оголошує дитячий конкурс епістолярних творів під назвою 
"Пишу тобі про те, як ми можемо побудувати 

краще майбутнє". 
Конкурс проводиться з 9 жовтня 2002 року по 31 січня 2003 

року. Учасниками конкурсу вважаються діти віком від 10 до 15 років. 
У своїх творах, написаних у формі листа уявній чи конкретній 

особі, діти мають висловити власну думку щодо шляхів та умов 
творення щасливого майбутнього людства, держави, нації або 
окремої особистості. 

Твори на конкурс пишуться у формі листа обсягом 500 — 1000 
слів. Для переможців конкурсу передбачені три призових місця: 

І місце —300 грн.; II місце— 200 грн.; II місце — 100 грн. 
Листи з творами і позначкою "Конкурс ВПС" необхідно 

надсилати за адресою: Броварський вузол поштового зв'яз-
ку КОД УДППЗ "Укрпошта", вул. Гагаріна, 20, м. Бровари, 07400. 

Останній термін відправлення листа на конкурс —31 січня 
2003 p., що має підтверджуватись відбитком календарного штем-
пеля на конверті. 

Підсумки конкурсу будуть підведені до 1 березня 2003 року. 
Твір, який посяде перше місце в обласному конкура, надсилається 

для його участі в заключному етапі національного конкурсу. 
Твори, що надійшли на конкурс, авторам не повертаються. 

По данным штаба Славутичского городского отдела внут-
ренних дел за 10 месяцев 2002 года в милицию поступило 615 
сообщений и жалоб, в 92 случаях, — это информация о со-
вершенных преступлениях. Из общего числа зарегистрирован-
ных преступлений нераскрытыми остались 4. Самыми распро-
страненными в Славутиче являются правонарушения, связан-
ные с кражей государственного и частного имущества. Как и в 
минувшие годы, с наступлением холодов участились кражи из 
так называемых приквартирных тамбуров, переоборудованных 
жильцами в своего рода кладовки. Нередки случаи, когда, ос-
тавив в этих коридорчиках свои одежду и обувь, жители квар-
тир забывали закрыть наружную дверь. Понятно, что такой си-
туацией не воспользуется только очень ленивый вор. Кроме 
того, большинство подобных тамбуров снабжено крайне не-
надежными замками. 

Продолжают тревожить и кражи, совершаемые из авто-
транспорта. Нередки случаи разукомплектования автомоби-
лей, небрежно оставленных хозяевами у подъездов. Каза-
лось бы, "уж сколько раз твердили миру" — через нашу газе-
ту сотрудники Славутичского ГОВД неоднократно обращались 
к жителям города: позаботьтесь о своей собственности сами, 
иначе о ней "позаботятся" злоумышленники! Воз, простите, 
автомобиль, и ныне там. Зато воры не дремлют: в прошлом 
году было совершено только одно такое преступление, в 
нынешнем — уже три. 

Не может не беспокоить и количество уголовных дел, воз-
бужденных по фактам незаконного хранения и изготовления 
наркотических средств. На 1 ноября возбуждено 13 дел, свя-
занных с незаконным оборотом наркотиков. С одной стороны, 
выявление этих преступлений, обычно носящих латентный 
(скрытый) характер, не может не радовать. С-другой — цифры 
наркопреступности не могут не наталкивать на размышления 
о том, каких размеров достигло это явление в обществе. 

19 выявленных преступлений совершены в сфере экономики. 
Не может не радовать, что в текущем году не произошло 

ни одного умышленного убийства, ограбления, разбоея, до-
рожно-транспортного проишествия со смертельным исходом. 

Информация предоставлена славутичским ГОВД 

Есть ли в Украине 
свобода слова? 

Этот вопрос рассматривали в минувшие выходные черни-
говские журналисты — в рамках семинара "Свобода слова, пра-
во на информацию. Европейские стандарты и украинская ре-
альность. Цензура и самоцензура". Форум, на который съеха-
лись практически все редакторы черниговских изданий, а также 
ведущие журналисты областных изданий, состоялся в рамках 
проекта "Центр распространения независимой информации" при 
поддержке международного фонда "Відродження". Перед мест-
ными журналистами выступили их коллеги из иных регионов 
Украины, Белоруссии, Польши, России, а также заведующий 
секретариатом Комитета BP по вопросам свободы слова и ин 
формации Василий Иванина. Кстати, доминанта выступления 
господина Иванины, прозвучавшего во второй день семинара, 
являла собой четкий и однозначный ответ на вопрос, заявлен-
ный темой. По мнению Василия Николаевича, свобода слова у 
нас в стране постепенно поднимается "телефонным правом". 
Ситуация, складывающаяся в информационном пространстве 
Украины, вызывает серьезную обеспокоенность, в том числе и 
BP. Проблеме свободы слова будут посвящены очередные пар-
ламентские слушания, которые состоятся 4 декабря 2002 года 

Майя РУДЕНКО 

#НОВОСТИ СПОРТА1 

9 листопада 2002 року збірна команда Славутича з легкої 
атлетики взяла участь у першості Київської області серед груп 
тренерів (юнацька вікова група 1988р. н. та молодші), яка про-
ходила в Броварах. Збірна команда міста виступала у складі 
вихованців ДЮСІІІ КП "УФКСТ! Гарина Олеся, Врещ Максим, 
Федосенко Світлана, Воронюк Світлана, Повшенко Тетяна, На-
умова Оксана, Гуцу Кристина та Кохан Юлія. 

У змаганнях взяло участь більше 80 команд легкоатлетів 
Київської області (приблизно 600 осіб). 

Чемпіонами та призерами Київської області зі Славутича стали: 
1. Гарина Олеся (стрибки у висоту) — 1 місце. 
2. Врещ Максим (стрибки у висоту) — 3 місце . 
3. Федосенко Світлана (ядро)— 4 місце. 
4. Воронюк Світлана (біг на 400 м) — 4 місце. 
5. Повшенко Тетяна (стрибки у висоту)— 5 місце. 
За останні 2 — 3 роки вихованці тренера ДЮСШ КП "УФКСТ" 

П. Яковяка мають тенденцію росту спортивних показників в 
Київській області, що не спостерігалось за 6 — 8 років розвитку 
легкої атлетики в місті. 

Висловлюємо щиру подяку керівництву міськспорткомітету і 
керівництву Міжнародного Чорнобильського Центру за фінан-
сову та спонсорську допомогу. 

Бажаємо подальших спортивних успіхів. 

К СВЕДЕНИЮ ГРАЖДАН, 
пользующихся льготами, предоставляемыми жене (мужу) умершего гражданина 

- (смерть связана с Чернобыльской катастрофой), который имел удостоверение 
категории 1, 2, 3. 

Справки ф. 2, по которым предоставлялись льготы вдове (вдовцу), будут действительны до 31 декабря 2002 года. Их обмей щиостовере-
ния_производится в отделе по делам защиты населения от последствий аварии на ЧАЭС Славутичского горисполкома (2-й этаж, каб. 229,228) 

Приемные дни: вторник, среда, с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 18.00. 
При себе иметь следующие документы: 

1. Справка ф.2 (оригинал). -
2. Справка ЖКЦ о составе семьи. 
3. Копия паспорта (1-я страница + страница "семейное положение"). 
4. Фото. 

Контактные телефоны: 2-15-22, 3-00-64. 
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Эх, ремонтировать — так ремонтиро-
вать!.. Когда я, наконец, выбрала в "Буд-
матеріалах" совершенно невероятных то-
нов и потрясающей гаммы плитку, мой ин-
терес переместился на сантехнику. Чего 
здесь только не было! Ванны, умывальни-
ки с "тюльпанами", прикрывающими трубы, 
унитазы, биде — одним словом, все, что 
только можно пожелать для абсолютных 
комфорта и уюта своей квартиры. 

Цены на представленные чудеса сан-
технической мысли — разные. Даже на 
изделия украинских производителей. Са-
мой в этом царстве фарфора и акрила не 
разобраться, и я вновь обращаюсь^за по-
мощью к Юрию Гольнику, ранее помогав-
шему мне в выборе смесителей. 

— Мне необходимо качественно пе-
реоборудовать санузел — заменить 
унитаз, ванну, умывальник. 

— Начнем с умывальников. Из недо-
рогих моделей наиболее популярной яв-
ляется украинская сантехника, произве-
денная на запорожском заводе "Днепро-
керамика", а также в Славуте Хмельниц-
кой области, во Львове: На этих предпри-
ятиях установлены импортные линии, обо-
рудование которых позволяет выпускать 
очень качественные и достаточно привле-
кательные в смысле дизайна компакты и 
умывальники с тюльпаном. Из импортных 
особенно популярны товары польских 
производителей. 

— Мне кажется, традиционно лиде-
рами в производстве сантехники счи-
тались чешские производители? 

— Изделия, о которых я начал расска-
зывать, действительно выпущены в 

>ше, но разве по внешнему виду вы 
ч^£_аподозрили, что это именно так? Со-

гласитесь — и их дизайн, и даже сам вне-
шний вид эмалей позволяет определить 
их качество как очень и очень неплохое. 
Секрет заключается в том, что на этом 
предприятии с недавних пор установле-
ны финские линии, а уж в качестве финс-
кой сантехники поводов сомневаться не 
было никогда. В этой группе товаров наи-
более популярны коллекции, выпускае-
мые фирмой "Cersarfit", — "Eko" и 
"President". 

Что же до чешских производителей, 
то они по-прежнему производят отличную 
и, естественно, пользующуюся покупа-
тельским спросом сантехнику среднего 
класса. Классическую, я бы сказал, по-
скольку наши хозяйки еще от мам и бабу-
шек слышали о гаком чуде, как чешские 
унитазы и умывальники. 

Для, так сказать, "гурманов" у нас в 
продаже имеется французская, финская 
и шведская сантехника. Вот перед вами 
французская коллекция 'Monaco". У нас 
представлены изделия бежевого, белого 
и бордового цветов, однако под заказ мы 
в течение нескольких дней доставим по-
купателю изделия любого выбранного им 
по каталогу цвета — вплоть до черного. 

— А если ванная комната у меня, 
скажем, совершенно нестандартная и 
я имею возможность установить в ней 
чуть ли не "ванный гарни гур"? Или же 
совсем крошечная? Что вы мне посо-
ветуете? 

— Современные дизайнеры сантехни-
ческого оборудования обеспечивают се-
годняшнего потребителя эбсолютно фун-
кциональной и удобной техникой. У вас ма-
ленькая ванная? Нет проблем! Видите этот 
милый умывальник с тюльпаном? Его раз-
меры специально рассчитаны именно на 
небольшое помещение. А вот эти "Мойдо-
дыры" типа "Элегант", "Классик", "Эко" по-
дойдут как для относительно небольших 
ванных комнат, так и для просторных. Их 
секрет в том, что они могут быть собраны 
из унифицированных частей в соответ-
ствии с чертежом заказчика. Нужен угло-

вой, экономящий место — по-
жалуйста! Хотите во всю сте-
ну? Нет проблем! То же каса-
ется и'цвета "Мойдодыра", и 
комплектации зеркалами и 
светильниками. Чем еще хоро-
ши "Мойдодыры"? Они позво-
ляют, во-первых, спрятать вер-
тикальные трубы умывальни-
ка, а во-вторых, использовать 
с пользой площадь вокруг 
труб, которая, как правило, "гу-
ляет". Кстати, эти модели, до 
недавнего времени популяр-
ные на Западе, сейчас все 
большее признание получают 
и у нас, в Украине. 

— Самое время погово-
рить о ваннах. 

— Возможно. Но я бы на-
чал с разговора о душевых ка-
бинках. Нынче многие вла-
дельцы небольших ванных 
комнат убирают ванны и уста-
навливают душевые кабинки 
— таким образом экономится 
место. Так же поступают и те, 
кто просто предпочитает душ 
принятию ванны. И опять же, 
возвращаясь к монтажу ду-
шевых, — их, как и "Мойдо-
дыры", можно собрать из уни-
фицированных комплектую-
щих в соответствии с поже-
ланием заказчика. 

Что же до ванн, то такого выбора, как в 
нашем магазине, вы не найдете нигде, ни в 
одном другом черниговском магазине. Для 
маленьких ванных комнат подойдет ванна 
длиной не более 1,2 м. Ширина у нее стан-
дартная —70 см. А для любителей понежить-
ся в теплой воде у нас в продаже есть ванны 
длиной 1,7 м, 1,8 м и даже 1,9 м при ширине 
70 и 80 см. Обратите, пожалуйста, внимание 
на дизайн — благодаря форме ванны, а так-
же ручкам на ее боковых стенках, даже по-
жилой или ребенок сможет легко забраться 
в нее и выбраться. 

Сегодня промышленность предлагает 
ванны, изготовленные из самых различных 
материалов. Вот, к примеру, "представитель-

ница" нового поко-
ления ванн — акри-
ловая. 

— Пластико-
вая? 

— Акрил — это 
сверхпрочный пла-
стик. Чем он хо-
рош? Прежде все-
го, тем, что легко 
поддается восста-
новлению в случае, 
если на поверхнос-
ти возникла цара-
пина: шлифуется, 
полируется — и по-
рядок. Единствен-
ное, чего не терпит 
этот материал, — 

это мытья с применением абразивных мою-
щих средств. Чем удобна такая ванна? В нее 
очень приятно забираться — она всегда теп-
лая. Да и экономичней она — ей не требует-
ся столько тепла для самонагревания, как ме-
таллической. 

— Металлические как-то привычнее... 
— А вот на Западе, где люди очень забо-

тятся о своем здоровье и экологической бе-
зопасности всего, чем они пользуются в быту, 
последние годы эмалированные изделия не 
в чести. Дело в том, что технология нанесе-
ния эмали такова, что на начальных этапах 
техпроцесса нанесения эмали используются 
достаточно токсичные вещества. Пока эмаль 
цела, никакого вреда здоровью человека эти 
вещества не наносят, но как только происхо-
дит скол эмали, они получают возможность 
выхода наружу и, взаимодействуя с кожей че-
ловека, отнюдь не оздоровляют ее. Кроме 
того, места сколов и даже микротрещин бы-
стро превращаются в своего рода "инкуба-
торы бактерий", не поддающиеся никакой 
дезинфекции. Кстати, как долго вы сами 
обычно принимаете ванну? 

— Обычно — минут тридцать-сорок: 
я это дело люблю. 

— Почему же, скажем, не час-полтора — 
если любите? 

— Так вода же остывает градусов на 
пять как минимум —дольше уже никако-
го удовольствия от купания нет. 

— Вот-вот! Я почему завел об этом 
разговор? Акрил- — материал исключитель-
ный не только в смысле* экологической чис 
тоты и прочности, но и теплопроводности: 
температура воды в акрилйзоизанне в те-

чение часа снижается всего на один градус! 
— Но она очень легкая! Не перевер-

нется? "Чугунка" все-таки чугунка и 
есть! 

— Акриловые ванны очень устойчивы. 
Для этого разработаны специальные опоры, 
к которым такая ванна крепится. А вот транс-
портировку ее малый вес очень облегчает. 

Есть у нас и гидромассажные ванны, 
изготовленные из этого материала. Прин-
цип работы подобной конструкции заклю-
чается в следующем: струя воды подается 
вперемешку с воздухом в закрученном по 
спирали вихре. Пузырьки воздуха лопают-
ся о кожу и создают дополнительный мас-
сирующий эффект. Подобное оборудова-
ние сегодня установлено во многих крутых 
здравницах, так что, приобретая гидромас-
сажную ванну, вы фактически получаете са-
наторное лечение на дому в продолжении 
целого года. Заказы на поставку этого то-
вара выполняются в течение двух недель и 
комплектуются по желанию заказчика инди-
видуально. От этого зависит и цена изде-
лия. Гарантия на сам акрил ванны состав-
ляет 15 лет, длительны сроки гарантии и 
на собственно массажное оборудование. 

Впрочем, у нас большой выбор ванн ме-
таллических —стальных и чугунных. Они так-
же различаются фирмой-производителем, 
размерами, качеством эмали. Мы предла-
гаем ванны французских, итальянских, рос-
сийских, чешских производителей. Цветовая 
гамма — по желанию покупателя. 

— И опять же, гарантии — времена 
трудные, цены немалые... 

— От 5 до 15 лет при условии правиль-
ной эксплуатации. Что это значит? Если 
эмаль сколота вследствие падения в ван-
ну метаплического предмета, говорить о 
производственном браке не приходится. 
Мы торгуем этим товаром четыре года — 
и я не помню ни одной жалобы со стороны 
покупателей Не было ни одного тревож-
ного звонка, касающегося качества ванн. 
В принципе, это говорит о многом. 

— Знаете, на рынке я видела ванны, 
тоже вроде бы итальянского происхож-
дения, но куда дешевле... 

— Именно — "вроде бы итальянского". 
Подобные ванны выпускаются где-то на 
просторах СНГ, не имеют сертификатов 
качества, и я не рискнул бы дать покупа-
телю на них хоть какие то гарантии... 

Что ж, вот я и выбрала все необходи-
мое для санузла моего жилища — нако-
нец-то почувствовала себя человеком, ко-
торому не стыдно зайти в так называемое 
"место общего пользования". Ныне я по-
чти европейка — вот еще бы остальную 
часть квартиры отремонтировать! И я ре-
шила — все остальное, что понадобится 
для дальнейших работ, я приобрету толь-
ко в "Будматеріалах" — нигде мне как по-
купателю не уделяли столько внимания, 
нигде я не делала покупки так быстро, без 
нервотрепки и утомительного метания по 
"торговым точкам". Да и на поверку все куп-
ленное в одном месте оказалось куда де-
шевле, чем если бы я приобретала необ-
ходимое по отдельности. 

Инна БИЛЫМ 

ГЕОРГИЙ 
МОЖЕТ МНОГО 

Вы когда-нибудь задумыва-
лись, почему в таком развитом 
мире человечество все больше 
поражают страшные неизлечи-
мые болезни, даже людей в мо-
лодом возрасте? 

Давно не секрет, что все био-
логические реакции в живом 
организме управляются и регис-
трируются ультраслабыми элек-
тромагнитными излучениями. 
Современные физики, разлагая 
материю до бесконечности, в ко-
нечном результате получили ис-
чезновение материи. Остается 
только уплотненная энергия в виде информационного поля. Но 
структура этого поля, управляемого информацией, настолько 
сложная, что тяжело поддается пониманию. Для медицины это 
означает, что все "жизненные" процессы: рост, развитие, обмен 
веществ, болезни, здоровье, хотя и происходят на биохимичес-
ком уровне, управляются какими-то неизвестными полями. 

Что же такое высшая информационная сфера? Высший ум 
Вселенной? Только сейчас, с появлением более чувствительной 
аппаратуры и специальных тестов, в Институте нетрадиционной 
медицины в Москве, можно сделать определенные выводы. 

Одним из первых людей, протестированных на новой аппа-
ратуре, был целитель из Чернигова, которого зовут Георгий. Для 
начала решили попробовать обычную воду, насколько она ме-
няется под влиянием Георгия. Оказалось, что вода после его 
воздействия, как при нанесении на кожу, так и при употребле-
нии внутрь, оказалась целебной. 

Это подтверждает тестирования на аппарате "Дета-лрофв-
сионал". Одной женщине был сделан рентгеновский снимок о-
ловного мозга, который поставил в глухой угол опытных врачей 
— в момент съемки на пораженную часть мозга через специаль-
ный свинцовый щит влиял Георшй. Аппаратура подтвердила,что 
к больной части мозга направилось что-то похожее на разряд 
молнии. И это было видно на вс« 7 снимках в разных ракурсах. 

Специалисты института решили обследовать самого Геор-
гия во время его целительного сеанса. Для этого была исполь-
зована специальная аппаратура, которая фиксировала иониза-
цию воздуха. Было выявлено, что во время сеанса образовал-
ся луч диаметром около 20 см, который направлялся от Геор-
гия. Сердце Георгия работало в 5 раз быстрее Деятельность 
мозга усилилась. 

Говорит ведущий специалист института Сергей Безбородько: 
— Человека с такой энергетикой я еще не встречал. Сила 

его чувствуется особенно, когда с ним общаешься. Почему-то в 
его присутствии ко мне никогда не приходят плохие или грехов-
ные мысли, у меня замечательное расположение духа, хочется 
совершать красивые поступки, и энергия для этого появляется 
неизвестно откуда. Наши исследования показали, что это уни-
кальный человек. Он способен использовать ресурсы своего 
тела на 90 процентов. Обычный человек использует их не боль-
ше чем ца 10 процентов. 

Георгий провел по одному сеансу с каждым сотрудником 
института, и теперь некоторые из них собираются приехать к 
нему в Чернигов. 

Принимает Георгий всего час в день, поэтому прием ограничен. 
Георгий осуществляет следующее: 
Кодирование от алкоголизма (можно по фото), курения, лиш-

него веса. Снимает проклятия, сильную порчу, ставитзащиту 
от сглаза и зависти. Возвращает возлюбленных и помогает найти 
свою судьбу. Помогает даже в самых сложных ситуациях. 

Лечение астмы, остеохондроза, опухолей, аллергий, бессо-
ницы, страхов, головных болей, сердечно-сосудистых заболе-
ваний, импотенции, заикания, гастрита, язвы, колита, панкреа-
тита, проблем с печенью и почками, женских заболеваний, зоба, 
энуреза, различных хронических воспалений и еще многих дру-
гих заболеваний. 

Восстановление: иммунитета организма после операций, 
нервов, зрения, функции внутренних органов,энергетики орга-
низма и нормального самочувствия 

Посетив Георгия, вы станете удачливы в личной жизни и 
делах, вы почувствуете прилив сил и настроения. Исцеляя и 
возвращая счастье, он использует только силу Бога. 

Прием ежедневно, с 12.00 до 13.00, кроме понедельни-
ка по адресу: ул. Белова, 7,4 этаж. Ехать троллейбусами 
6, 7, 8,11 до ост.Белова. справки по тел. (804622), 5-44-80. 

Лиц. МЗ Украины 29779-гр от 26.11.00 

Розпорядження міського голови 
З метоіо економії бюджетних коштів та раціонального вико-

ристання електроенергії, на період з 11 листопада 2002р. по 1 
березня 2003 р встановити наступний режим роботи відділів та 
служб виконкому: 

початок роботи 8.00 
закінчення роботи 17.00 
перерва 12.00 —12.45 
початок роботи 8.00 
закінчення роботи 16.00 
перерва 12.00 —13.00 

з понеділка по четвер: 

п ятниця: 

Славутицький міськвиконком 
оголошує конкурс 

на заміщення вакантних посад посадових осіб органів 
місцевого самоврядування: 

— головний спеціаліст відділу економіки та соціального роз-
витку міста; 

— провідний спеціаліст відділу економіки та соціального роз-
витку міста; 

— спеціаліст І категорії, інженер відділу з надзвичайних ситу-
ацій та цивільного захисту населення. 

Вимоги до учасників конкурсу: громадянство України, вища 
освіта, бажано стаж роботи по вказаних напрямках, знання ук-
раїнської мови. 

Документи приймаються за адресою: Київська обл., 
м. Славутич, Центральна площа, 7, кімн. 301, тел. 2-96-72. 


